금유 타입
매니폴드
타입
에어 블로의 에너지 절약을 위한 제품 구성
CC-1007K 7
압축 공기용 파일럿식 2포트 전자 밸브
소형 에어 블로 밸브
EXA 시리즈

2
EXA Series
형번 표시 방법, 내부 구조 및 부품 리스트
내부 구조 및 부품 리스트
No. 부품 명칭 재질
1 커버(주1) PBT 폴리부틸렌 테레프탈레이트(PBT)
2 부시 NBR 나이트릴 고무
3 코일 조립 － －
4 스터핑 PPS 폴리페닐렌 설파이드
5 다이어프램 조립 H-NBR/PPS 수소화 나이트릴 고무/폴리페닐렌 설파이드
6 메인 보디 PBT 폴리부틸렌 테레프탈레이트(PBT)
7 스프링 SUS 스테인리스
8 밸브 보디 PBT 폴리부틸렌 테레프탈레이트(PBT)
9 개스킷 H-NBR 수소화 나이트릴 고무
주1: DIN 단자함 부착일 때에는 PA66, 폴리아마이드입니다.
1
7
8
9
2
3
4
5
6
기종 형번
형번 표시 방법
A  접속 튜브 외경
EXA 2CC6 0 1B
B  Seal 재질
0 H-NBR, 내부 배기 사양
H H-NBR, 금유 사양   내부 배기 사양
기호 내용
A  접속 튜브 외경
C6 φ6
C8 φ8
C10 φ10
C12 φ12
E  전압(주1)
1 AC100V
3 DC24V
4 DC12V
C 코일 옵션(주1)
2C 표준 리드선(램프·서지 킬러 없음)
2G
옵션
DIN 단자함(Pg7), 램프 없음
2GS DIN 단자함(Pg7), 램프 없음·서지 킬러 부착
2H DIN 단자함(Pg7), 램프 부착(단자함에 포함)
2HS DIN 단자함(Pg7), 램프(단자함에 포함)·
서지 킬러 부착
2KS DIN 단자함 M12 커넥터 케이블 부착,
램프(단자함에 포함)·서지 킬러 부착
D  기타 옵션
기호 없음 없음
B 취부판 부착
B  Seal 재질
C  코일 옵션
D  기타 옵션
E  전압
<형번 표시 예>
EXA-C6-02CB-1
기종: 소형 에어 블로 밸브 EXA
A  접속 튜브 외경 : φ6
B  Seal 재질 : H-NBR, 내부 배기 사양
C  코일 옵션 : 리드선
D  기타 옵션 : 취부판 부착
E  전압 : AC100V
주1: 대응 가능한 코일 옵션과 전압의 조합은 아래 표를 참조해 주십시오.
코일
옵션
전압
1 3 4
2C
2G
2GS
2H
2HS
2KS
위 표의 ●표시 구성 중에서 선정해 주십시오.
3
EXA Series
옵션 외형 치수도
형번 D E
EXA-C6 62 71.5
EXA-C8 62 71.5
EXA-C10 68 77.5
EXA-C12 68 77.5
 zDIN 단자함 부착(Pg7)
EXA-※-※ 2G
2GS
2H
2HS
※그림은 접속 구경 φ10의 외형 치수도입니다.
외형 치수도
 z리드선 타입
EXA-※-※2C
형번 A B C D E
EXA-C6 52 28 8 45 48.5
EXA-C8 53 28.5 8 45 48.5
EXA-C10 62 31 11.5 51 54.5
EXA-C12 64 32 11.5 51 54.5
※그림은 접속 구경 φ10의 외형 치수도입니다.
4
옵션 외형 치수도
EXA Series
옵션 외형 치수도
 z취부판 부착
EXA-※-※※B
형번 B F
EXA-C6 28 16
EXA-C8 28.5 16
EXA-C10 31 19.5
EXA-C12 32 19.5
※그림은 접속 구경 φ10의 외형 치수도입니다.
 zDIN 단자함 부착 M12 커넥터 리드 부착 램프 부착
EXA-※-※2KS
PIN No. 용도
1PIN (사용하지 않음)
2PIN (사용하지 않음)
3PIN 전원 –
4PIN 전원 +
※취부판 단품에 대해서는 CKD로 문
의해 주십시오.
5
● NC(통전 시 열림)형
● 접속 구경: 원터치 피팅 φ6, φ8, φ10, φ12
● 다이어프램 구동식
사양
항목 GEXA-□C6 GEXA-□C8 GEXA-□C10 GEXA-□C12
사용 유체 압축 공기
작동 압력차 MPa 0.01~0.7
최고 사용 압력 MPa 0.7
내압력(수압에서) MPa 1.05
유체 온도 ℃ 0~55(동결 없을 것)
주위 온도 ℃ -5~55
환경 부식성 가스·폭발성 가스가 없는 장소, 물이 닿지 않는 장소
밸브 구조 파일럿식 다이어프램 구동
내부 누설 cm3/min 2 이하(1연당)
외부 누설 cm3/min 3 이하(1연당)
취부 자세 자유자재
A포트 접속 구경
(C포트…원터치 φ10, φ12) 원터치 피팅 φ6 원터치 피팅 φ8 원터치 피팅 φ10 원터치 피팅 φ12
C값 1.6 3.0 3.3 3.6
b 0.36 0.24 0.18 0.16
전기 사양
정격 전압 AC100V(50/60Hz), DC24V, DC12V(주1)
피상 전력 VA 1.2
소비 전력 W DC 0.6
내열 등급 등급 130(B)
보호 구조(IEC 규격: 529) 리드선 타입: IPX0, DIN 단자함 부착: IPX5
GEXA Series
압축 공기용 파일럿식 2포트 전자 밸브 매니폴드
JIS 기호
●NC(통전 시 열림)형
집중 급기형 C포트 가압
C
A A
주1: 전압 변동 범위는 ±10％입니다.
내부 구조에 대해서는 2page를 참조해 주십시오.
6
형번 표시 방법
GEXA Series
F  전압
E  코일 옵션
D  Seal 재질·
 파일럿 방식 조합
C  매니폴드 연 수
B  A포트 접속 튜브 외경
A  C포트 접속 튜브 외경기종 형번
형번 표시 방법
GEXA 2HS C8 C10 3 0 3
B  A포트 접속 튜브 외경
C6 φ6
C8 φ8
C10 φ10
C12 φ12
기호 내용
A  C포트 접속 튜브 외경
C10 φ10
C12 φ12
F  전압(주1)
1 AC100V
3 DC24V
4 DC12V
D  Seal 재질·파일럿 방식 조합
0 H-NBR, 내부 배기 사양
<형번 표시 예>
GEXA-C10C8-3-02HS-3
A  C포트 접속 튜브 외경 : φ10
B  A포트 접속 튜브 외경 : φ8
C  매니폴드 연 수 : 3연
D  Seal 재질·파일럿 방식 조합 : H-NBR, 내부 배기 사양
E  코일 옵션 : DIN 단자함(Pg7),
 램프(단자함에 포함)·서지 킬러 부착
F  전압 : DC24V
코일
옵션
전압
1 3 4
2C
2G
2GS
2H
2HS
2KS
위 표의 ●표시 구성 중에서 선정해 주십시오.
C  매니폴드 연 수
2 2연
~ ~
5 5연
E  코일 옵션(주1)
2C 표준 리드선(램프·서지 킬러 없음)
2G
옵션
DIN 단자함(Pg7), 램프 없음
2GS DIN 단자함(Pg7), 램프 없음·서지 킬러 부착
2H DIN 단자함(Pg7), 램프 부착(단자함에 포함)
2HS DIN 단자함(Pg7), 램프(단자함에 포함)·
서지 킬러 부착
2KS DIN 단자함 M12 커넥터 케이블 부착,
램프(단자함에 포함)·서지 킬러 부착
주1: 대응 가능한 코일 옵션과 전압의 조합은 아래 표를 참조해 주십시오.
7
GEXA Series
내부 구조 및 부품 리스트
No. 부품 명칭 재질
1 블록 보디 A PBT 폴리부틸렌 테레프탈레이트(PBT)
2 블록 보디 B PBT 폴리부틸렌 테레프탈레이트(PBT)
3 플러그 조립 A, NBR 알루미늄, 나이트릴 고무
4 O링 NBR 나이트릴 고무
5 피팅 조립 PBT, C, NBR 폴리부틸렌 테레프탈레이트(PBT), 황동, 나이트릴 고무
6 스토퍼 링 SUS 스테인리스
7 EXA 액추에이터 조립 ― (2page 내부 구조도를 참고해 주십시오.)
5 1 4 2 7
3
6 6
5
외형 치수도
 z리드선 타입
GEXA-※※-※-02C
형번 A B C D
GEXA-C10C6
φ10 38
φ6
40
GEXA-C10C8 φ8
GEXA-C10C10 φ10 42
GEXA-C10C12 φ12 44
GEXA-C12C6
φ12 40
φ6
40
GEXA-C12C8 φ8
GEXA-C12C10 φ10 42
GEXA-C12C12 φ12 44
※본 그림은 2연 타입입니다.
8
외형 치수도
GEXA Series
외형 치수도
 zDIN 단자함 타입
GEXA-※※-※-0 2G
2GS
2H
2HS
2KS
형번 A B C D
GEXA-C10C6
φ10 38
φ6
40
GEXA-C10C8 φ8
GEXA-C10C10 φ10 42
GEXA-C10C12 φ12 44
GEXA-C12C6
φ12 40
φ6
40
GEXA-C12C8 φ8
GEXA-C12C10 φ10 42
GEXA-C12C12 φ12 44
 z  매니폴드 증연용 단품 외형 치수도(형번: GEXA-CX
C6
C8
C10
C12
-0 E - F -KIT)
 z  DIN 단자함 타입
주1:  상기 이외의 부위 및 연결 후의 치수는 7page~8page 매니폴드 타입 외형 치수도를 참조해 주십시오.
주2: 아래 부품이 첨부됩니다.
 스토퍼 핀: 1개, 연결용 고정 나사: 2개
주3: 증연을 검토할 때에는 CKD로 문의해 주십시오.
 z  리드선 타입
9
● NC(통전 시 열림)형
● 접속 구경: Rc1/4, 3/8
사양
항목 EXA-8A EXA-10A
사용 유체 압축 공기
작동 압력차 MPa 0.01~0.7
최고 사용 압력 MPa 0.7
내압력(수압에서) MPa 1.05
유체 온도 ℃ 0~55(동결 없을 것)
주위 온도 ℃ -5~55
환경 부식성 가스·폭발성 가스가 없는 장소, 물이 닿지 않는 장소
밸브 구조 파일럿식 다이어프램 구동
내부 누설 cm3/min 2 이하
외부 누설 cm3/min 2 이하
취부 자세 자유자재
접속 구경 Rc1/4 Rc3/8
C[dm3/(s·bar)] 4.5 4.7
b 0.18 0.17
질량(주1) g 56 57
전기 사양
정격 전압 AC100V(50/60Hz), DC24V, DC12V(주2)
피상 전력 VA 1.2
소비 전력 W DC 0.6
내열 등급 등급 130(B)
보호 구조(IEC 규격: 529) 리드선 타입: IPX0, DIN 단자함 부착: IPX5
EXA Series  알루미늄 보디 타입
압축 공기용 파일럿식 2포트 전자 밸브
JIS 기호
●NC(통전 시 열림)형
주1: DIN 단자함 부착의 경우, +20g입니다.
주2: 전압 변동 범위는 ±10％입니다.
IN
OUT
10
형번 표시 방법, 내부 구조 및 부품 리스트
EXA Series
내부 구조 및 부품 리스트
기종 형번
형번 표시 방법
A  접속 구경
B  Seal 재질
0 H-NBR, 내부 배기 사양
기호 내용
A  접속 구경
8A Rc1/4
8G G1/4
8N 1/4NPT
10A Rc3/8
10G G3/8
10N 3/8NPT
E  전압(주1)
1 AC100V
3 DC24V
4 DC12V
C  코일 옵션(주1)
2C 표준 리드선(램프·서지 킬러 없음)
2G
옵션
DIN 단자함(Pg7), 램프 없음
2GS DIN 단자함(Pg7), 램프 없음·서지 킬러 부착
2H DIN 단자함(Pg7), 램프 부착(단자함에 포함)
2HS DIN 단자함(Pg7), 램프(단자함에 포함)·
서지 킬러 부착
2KS DIN 단자함 M12 커넥터 케이블 부착,
램프(단자함에 포함)·서지 킬러 부착
D  기타 옵션
기호 없음 없음
B 취부판 부착
B  Seal 재질
C  코일 옵션
D  기타 옵션
E  전압
<형번 표시 예>
EXA-8A-02CB-1
기종: 소형 에어 블로 밸브 EXA
알루미늄 보디 타입
A  접속 구경 : Rc1/4
B  Seal 재질 : H-NBR, 내부 배기 사양
C  코일 옵션 : 리드선
D  기타 옵션 : 취부판 부착
E  전압 : AC100V
주1: 대응 가능한 코일 옵션과 전압의 조합은 좌측 표를 참조해 주십시오.
코일
옵션
전압
1 3 4
2C
2G
2GS
2H
2HS
2KS
위 표의 ●표시 구성 중에서 선정해 주십시오.
EXA 8A 2C B 10
No. 부품 명칭 재질
1 커버(주1) 폴리부틸렌 테레프탈레이트(PBT)
2 부시 나이트릴 고무
3 코일 조립 －
4 스터핑 폴리페닐렌 설파이드
5 다이어프램 조립 수소화 나이트릴 고무/폴리페닐렌 설파이드
6 스프링 스테인리스
7 밸브 보디 폴리부틸렌 테레프탈레이트(PBT)
8 개스킷 수소화 나이트릴 고무
9 보디 알루미늄
분해 불가
주1: DIN 단자함 부착일 때에는 PA66, 폴리아마이드입니다.
1
6
7
8
9
2
3
4
5
11
EXA Series
● 리드선 타입 ● DIN 단자함 타입
● 취부판 부착
외형 치수도
접속 구경
옵션표를 따름
접속 구경
옵션표를 따름
28 28
25
50
50
62
2-φ6
25
50
2-M3 깊이 6 2-M3 깊이 6
(300) 22.5 18
57 53
80
(3
0)
(9
.5
)
1212
18 18

의 병렬 구동에서도 그 서지 킬러의 가장 낮은 제한 전압의 서지 킬
러에 서지 전류가 집중하여 마찬가지로 소손될 수 있습니다. 같은
형번의 전자 밸브라고 해도 서지 킬러 제한 전압 편차가 있으므로
최악의 경우에는 소손으로 이어집니다. 복수의 전자 밸브 병렬 구
동은 피해 주십시오.
 ● 서지 킬러는 몇 백 V에 달하는 전자 밸브 서지 전압을 출력 접점이
견딜 수 있을 정도의 낮은 전압 레벨로 제한하는 역할을 합니다. 사
용하는 출력 회로에 따라서는 이것만으로 충분하지 않아 파손·오
작동이 발생하는 경우도 있습니다. 사전에 사용한 전자 밸브의 서
지 전압 제한 레벨과 출력 기기의 내압·회로 구성 또는 복귀 지연
시간의 정도에 따라 사용 가능 여부를 판단해 주십시오. 필요한 경
우에는 다른 서지 대책을 실시해 주십시오. 또한 본 제품의 서지 킬
러 부착 전자 밸브는 OFF 시 발생하는 역전압 서지를 다음 표의
수준까지 억제시킬 수 있습니다.
OFF ON ON OFF ON ON
 ● 전자 밸브에 내장된 서지 킬러는 전자 밸브 이외의 과전압·과전류
에 의해 파손이 발생하면 대부분 단락 상태가 됩니다. 따라서 파손
된 이후에는 출력 ON 상태에서 대전류가 흘러 최악의 경우에는 출
력 회로나 전자 밸브에 파손·화재를 발생시킬 가능성이 있습니다.
고장 난 상태로 통전을 지속시키지 마십시오. 또한 대전류가 계속
해서 흐르지 않도록 전원이나 구동 회로에 과전류 보호 회로를 설
치하거나 과전류 보호 부착 전원을 사용해 주십시오.
 ■ 공기압 기기를 사용하는 회로 앞에
공기압 필터를 설치해 주십시오.
15
EXA Series
7. AC100V 사양
 ■ AC100V 사양은 전파 정류 회로를 내장하고 있습니다.
전자 밸브의 ON/OFF에 SSR을 사용할 경우에는 그 종류
주의
취부·설치·조정 시
1. 취부
 ■밸브를 취부할 때에는 배관으로 지지하는 취부 방법은 사용
하지 마십시오.
밸브 본체를 취부 고정해 주십시오.
 ■취부 후 물이나 용제로 세정이나 도장은 삼가 주십시오.
수지 부품에 따라서는 파손되는 경우가 있습니다.
 ■배관 실시 바로 전까지 전자 밸브 포장을 벗기지 마십시오.
포장 용지를 배관 접속 작업 전에 벗기면 배관 포트에서 이물질이 전
자 밸브 내부에 들어가 고장, 오작동 등의 원인이 됩니다.
 ■피팅과 튜브에 비틀림, 인장, 모멘트 하중이 걸리지 않도록
해 주십시오.
 ■튜브가 마모되거나 흠집이 나지 않도록 해 주십시오.
튜브가 찌그러져 파열될 우려가 있습니다.
경고
2. 운전 전 확인
 ■배관 접속이 완료되어 압축 공기를 공급할 경우에는 급격하
게 높은 압력이 가해지지 않도록 공급해 주십시오.
배관 접속이 분리되어 배관 튜브가 튀어 나와 사고가 발생할 우려가
있습니다.
 ■배관 접속을 완료하고 압축 공기를 공급할 때 반드시 배관
접속 부분의 모든 부분에 공기 누설이 없는지 확인해 주십
시오.
배관 접속 부분에 누설 검지액을 솔로 도포하여 공기의 누설을 점검한
후에 사용해 주십시오.
주의
3. 배관
 ■배관 접속부의 결합부가 장치의 움직임, 진동, 인장 등에 의
해 빠지지 않도록 배관해 주십시오.
 ● 원터치 피팅의 튜브는 전용 공구로 직각으로 절단해 사용해 주십
시오.
 ● 튜브가 제대로 삽입되었는지를 확인하고 사용 중에는 인장력이 가
해지지 않도록 사용해 주십시오. 인장력이 튜브의 분리 및 파손의
원인이 됩니다.
4. 리드선의 결선
 ■리드선에 적합한 결선을 해 주십시오.
사용 리드선을 아래와 같습니다.
주의
전선 접속 기호 내용 도체 사이즈 도체 단면적 절연체 외경 외피 외경
기호 없음 그로밋 리드선 AWG＃24 0.22 상당 1.42 －
5. DIN 단자함
 ■단자함 분해·조립 시에는 감전의 우려가 있으므로 전원을
끈 후 실시해 주십시오.

사용·유지 관리 시
4. 내부 배기 사양 최저 작동 압력차 확보에 대하여
대상 형번:           -[접속 구경]-0[코일 옵션][취부판 옵션]-[전압 기호]
본 제품은 전자 밸브 전후의 차압을 이용해 밸브를 개폐하는 파일럿식 전자 밸브이므로 밸브를 확실하게 오픈 동작시키기 위해
밸브 열림 시의 압력차(ΔP＝P1-P1)를 0.01MPa 이상 확보할 필요가 있습니다. 압력차 ΔP가 확보되지 않은 경우에는 사용
시 다이어프램이 바이브레이션을 일으켜 조기에 파손될 우려가 있습니다.
압력차 ΔP는 전자 밸브에 흘러드는 유량 Q에 의해 결정되며 유량 Q가 클수록 확보되는 압력차 ΔP는 커집니다. 밸브 열림
시에 압력차 ΔP=0.01MPa 이상이 되기 위한 ‘작동 필요 유량’의 대략적인 기준은 아래 그림과 같습니다.
0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7
0
50
100
150
200
250
300
350
⊿P  0.01MPa
⊿P  0.01MPa
C6 φ6
C8 φ8
C10 φ10
C12 φ12
①  본 제품을 선정할 때에는 요구되는 유량에서 압력차 ΔP를 확실하게 확보할 수 있는지 위 그림에서 확인한 후에 선정해 주
십시오.
② 주로 다음과 같은 경우에는 압력차 ΔP·유량을 확보할 수 없게 되는 경우가 있으므로 주의해 주십시오.
 ● 전자 밸브 전후에 제한·노즐·긴 배관 등 유량이 제한되는 상태가 될 경우
 ● 전자 밸브 1차 측의 공기 공급 용량이 적은 경우(레귤레이터의 용량 부족, 제한 설치, 배관이 긴 경우 등)
 ● 전자 밸브 1차 측의 공기 공급원(레귤레이터 등)을 공유하는 다른 장치에서 공기 소비량이 지속적 또는 일시적으로 많아지는 경우
 ● 전자 밸브 1차 측의 공기 공급원의 원압 변동으로 인해 유량이 변화하고 감소하는 경우
 ● 복수의 전자 밸브를 동시에 열림 작동시킨 경우
③  매니폴드 타입 사용 시 동시에 여러 제품을 열림 작동시킬 때에는 다음과 같이 유량을 확보할 수 있도록 기기를 선정해 주
십시오.
전자 밸브 1연당 작동 필요 유량 × 동시 개방하고 싶은 연 수 = 작동 필요 유량 < 공급 유량
예) 전자 밸브 개방 시 P1 = 0.3MPa일 때 3연 매니폴드를 모두 동시에 열림 작동시키고 싶은 경우
P1 = 0.3MPa일 때 압력차 ΔP = 0.01MPa 이상 확보할 수 있는 유량…위 그림에서 약 110L/min
작동 필요 유량: 110L/min × 개방 연 수: 3연 = 공급 필요 유량: 330L/min 이상
④작동 필요 유량의 확보가 어려운 경우나 유량의 확인이 불가능한 경우에는 CKD로 문의해 주십시오.